(
Leitura em Plenário
Na
 10ª SESSÃO ORDINÁRIA
Realizada em 09/04/2018
JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
2º Secretário
)INDICAÇÃO Nº 289/2018

Solicita transferência do ponto de ônibus da Avenida John Kennedy (em frente à loja de 1 real) para a frente da Lojas Cem, com espaço para estacionar até três ônibus e repintura da faixa central

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando a transferência do ponto de ônibus da Avenida John Kennedy (em frente à loja de 1 real) para a frente da Lojas Cem, com espaço para estacionar até três ônibus e repintura da faixa central.
JUSTIFICATIVA:

					Tal solicitação se faz justa e necessária, visto que os ônibus ao estacionarem no ponto atual para embarque e desembarque de passageiros causam grande transtorno aos motoristas que trafegam pela via, provocando fila de veículos, impedindo o tráfego para outras vias, bem como excessivo congestionamento nos horários de pico. A transferência do ponto para a frente das Lojas Cem, melhoraria a condição do tráfego no local, visto que há espaço para estacionarem simultaneamente pelo menos três ônibus Coletivos, sem prejuízo dos demais veículos que circulam pela via. Sendo possível tal sugestão, solicito ainda que a pintura da faixa central, seja readequada para a largura útil da via para passagem de veículos, descontando o estacionamento dos ônibus no local, motivo pelo qual este Vereador, solicita providências.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 4 de abril de 2018.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
MARQUINHO ARRUDA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/04/2018 - 12:34 1713/2018/sm
[bookmark: _GoBack]